EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 47/2012-L, DE 16 DE MAIO DE 2012, DE AUTORIA DOS VEREADORES JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE.
Os carteiros dependem muitas vezes dos sistemas de transporte para viabilizar seus serviços, uma vez que correspondências são entregues nos pontos mais distantes da cidade. No entanto esses profissionais pagam com seu próprio dinheiro a passagem para realizar o serviço, ou seja, acabam pagando para trabalhar.

Tal fato é absurdo e desrespeita esse que é um profissional tão respeitado e necessário para a sociedade. Além de correspondências, ele traz às pessoas, um sentimento de cidadania, de pertencimento e de inclusão social. As pessoas gostam de receber correspondências, pois para muitas delas, principalmente nas comunidades mais humildes, o ato de receber a correspondência tem um implícito valor simbólico que lhes confere um micro-status no meio social. Para elas, o recebimento de correspondências faz suscitar o sentimento de ser lembrado ou de ser alguém, o que traz um sentimento de dignidade, de reconhecimento da cidadania.
Com a isenção da passagem para carteiros em horário de serviço (devidamente uniformizados), os direitos desse importante profissional serão respeitados e demonstrados para toda a região, fazendo de São Roque uma pioneira no reconhecimento a esse direito do profissional dos correios.
Isso posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 16/05/2012 - 16:00:31 02864/2012, de 16 de maio de 2012, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Protocolo nº CETSR 16/05/2012 - 16:00:31 02864/2012
/nfp

PROJETO DE LEI Nº Nº 47/2012-L, DE 16 DE MAIO DE 2012.
Dispõe sobre a isenção do pagamento de passagens aos carteiros que em serviço utilizarem o transporte coletivo urbano em São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Ficam isentos do pagamento de passagens, os carteiros que em serviço utilizarem o transporte coletivo urbano de São Roque.

§ 1º Para o gozo da isenção de que trata este artigo, os carteiros deverão estar devidamente uniformizados, ou portando a carteira de identificação da empresa.

§ 2º Os carteiros, quando em serviço, utilizarão as portas de saída dos coletivos.

§ 3º Os carteiros, na situação prevista nesta Lei, poderão viajar de pé, quando completa a lotação normal do veículo.

Art. 2º
As isenções de pagamento de passagens pelos carteiros em serviço, prevalecerão durante toda a semana excetuando-se os domingos e feriados, quando eventualmente não houver expediente nos Serviços Postais.

...continuação (PROJETO DE LEI Nº Nº 47/2012-L)
Art. 3º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de maio de 2012.
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE (TIO MILTON)
Vereador

Protocolo nº CETSR 16/05/2012 - 16:00:31 02864/2012